1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ANEXO III

MODELO TERMO DE COMODATO

Processo Administrativo nº 23205.003143/2020-24

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 09/2020

TERMO DE COMODATO Nº ......../...., QUE FAZEM

ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO (A)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL E A

EMPRESA .............................................................

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, com sede na Avenida Fernando Machado, 108 E, na

Cidade de Chapecó - SC, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representado pelo

________________________, designado como fiscal através da Portaria nº _____/_____, inscrito no CPF sob o nº

_______________, portador da Carteira de Identidade nº __________, doravante denominada COMODATÁRIA, e o(a)

.............................. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ............................, sediado(a) na ..................................., em

............................. doravante designada COMODATANTE, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) .....................,

portador(a) da Carteira de Identidade nº ................., expedida pela (o) .................., e CPF nº ............. ............, tendo em

vista o que consta no Processo nº 23205.003143/2020-24 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho

de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor e artigos

579 a 585 do Código Civil resolvem celebrar o presente Termo de Comodato, decorrente do Pregão Eletrônico (SRP)

nº 09/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objeto o empréstimo, em regime de COMODATO, dos cilindros de gás para os Campi da

Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão

identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. O COMODATANTE deverá emprestar, em regime de COMODATO, os cilindros correspondentes aos itens abaixo

descritos:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
TIPO DO

CILINDRO
QUANTIDADE

VALOR DO

COMODATO

1

2

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo é de 12 meses. Com início em ___/____/___ e término em ___/____/___ ou

enquanto o cilindro dispor da carga do gás envazada.

http://www.uffs.edu.br/

2 de 2

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE COMODATO

3.1. Será formalizado termo de entrega e devolução do cilindro por parte do COMODATÁRIA quando do recebimento e

devolução do mesmo.

3.2. Os cilindros cedidos permanecerão no local enquanto conter carga de gás.

3.3. Ao término da vigência deste Termo, deverá a COMODATÁRIA restituir o bem descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA

nas mesmas condições em que ora o recebe.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO

4.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela COMODATÁRIA,

na forma estabelecida no Termo de Referência.

5. CLÁUSULA QUINTA– DAS OBRIGAÇÕES

5.1. As obrigações são aquelas previstas no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES E MULTAS

6.1. As penalidades e multas são aquelas previstas no Termo de Referência.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO

7.1. O presente Termo poderá ser rescindido ao término da sua vigência ou quando do término da carga de gás.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

8.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Comodato será o da Seção Judiciária

de Chapecó/SC - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido

e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Chapecó/SC, xx de Xxxxx de 202x.

_____________________________________

Responsável legal da COMODATÁRIA

______________________________________

Responsável legal da COMODATANTE

TESTEMUNHAS: